其他应付款 32,187,432.96 32,187,432.96 32,187,432.96 0.00 0.00

其他流动负债 42,870,574.47 42,870,574.47 42,870,574.47 0.00 0.00

一年到期的非流

动负债
129,251,777.75 129,251,777.75 129,251,777.75 0.00 0.00

租赁负债 196,429,194.01 215,247,125.05 0.00 215,247,125.05 0.00

合计 1,141,694,905.54 1,163,576,467.14 948,329,342.09 215,247,125.05 0.00

市场风险

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销

售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合

理、可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2024年 6月 30日

项目
美元汇率增加/

（减少）%

净损益

增加/（减少）

其他综合收益的税后

净额增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

人民币对美元贬值 -5 -915,816.04 -38,109.96 -953,926.00

人民币对美元升值 5 915,816.04 38,109.96 953,926.00

2023年 12月 31日

项目
美元汇率增加/

（减少）%

净损益

增加/（减少）

其他综合收益的税后

净额增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

人民币对美元贬值 -5 -350,140.44 -34,554.36 -384,694.80

人民币对美元升值 5 350,140.44 34,554.36 384,694.80

权益工具投资价格风险

于2024年6月30日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的其

他权益工具投资（附注七、18）的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税后净

额对权益工具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

2024年 6月 30日

项目
权益工具投资

账面价值

净损益增

加/（减

少）

其他综合收益的

税后净额增加/

（减少）

股东权益合计增加

/（减少）

权益工具投资

以公允价值计量的

未上市权益工具投资

—以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的权益工具投资
21,200,000.00 0.00 795,000.00 795,000.00

资本管理

2024 年半年度报告

134 / 155

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求约束。2023年度和2022年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团通过资产负债率监控其资本，该比率按照总负债除以总资产计算。

于2024年6月30日及2023年12月31日，资产负债率如下：

项目 2024 年 6 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

负债合计 1,425,098,389.14 1,369,155,888.49

资产合计 2,574,329,853.79 2,551,051,886.00

资产负债率 55.36% 53.67%

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

135 / 155

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

十三、公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 531,860,181.06   531,860,181.06

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资   21,200,000.00 21,200,000.00

（四）投资性房地产

（五）生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 531,860,181.06  21,200,000.00 553,060,181.06

管理层已经评估了货币资金、应收账款、其他应收款、一年内到期的非流动资产、长期应收

款、短期借款、应付账款、其他应付款、其他流动负债等，因剩余期限不长/剩余期限较长但实

际利率与市场利率差异不大，公允价值与账面价值相若。

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

136 / 155

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本集团的财务部门由财务经理领导，负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。财务经

理直接向财务副总裁和审计委员会报告。每个资产负债表日，财务部门分析金融工具价值变动，

确定估值适用的主要输入值。估值须经财务副总裁审核批准。出于中期和年度财务报表目的，每

年2次与审计委员会讨论估值流程和结果。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换

或者债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允

价值。

理财产品、一年内到期的非流动资产、长期应收款、短期借款等，采用未来现金流量折现法

确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余期限的其他金融工具的市场收益率作为折现

率。2024年 6月 30日，针对短期借款等自身不履约风险评估为不重大。

非上市的其他权益工具，采用现金流量折现估值模型估计公允价值，采用的假设并非由可观

察市场价格或利率支持。本集团需要就预计未来现金流量作出估计。本集团相信，以估值技术估

计的公允价值及其变动，是合理的，并且亦是于资产负债表日最合适的价值。不可观察输入值主

要包括加权平均资本成本、长期收入增长率、非流动性折扣和少数股东权益折扣。